
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 99   DEL 01/06/2023  

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  "PILOTA"  AREA GIOCHI  PRESSO 
PINETINA CAMPO NELL'ELBA - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA "NANNI ELBA 
COOPERATIVA AGRICOLO FORESTALE A.R.L. " PER IL TAGLIO DI N. 4 PINI E LA 
RIMOZIONE DI ARREDO GIOCO OBSOLETO.

RICHIAMATI:



 Il Decreto Sindacale n. 4 del 22/02/2023 con il quale veniva nominato il Re-
sponsabile dell’ Area Tecnica Urbanistica e Demanio;

 Delibera di  Consiglio Comunale n. 23 del  20/04/2023 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2023-2025”;;

PREMESSO:
- che  questa  Amministrazione  Comunale  intende  riqualificare  i  parchi 

giochi  esistenti  progettando delle aree riconoscibili  per  immagine,  per 
qualità delle strutture e modulabili nel tempo;

- Che  l’arch.  Priscilla  Braccesi,  raccogliendo  le  direttive 
dell’Amministrazione  ha  redatto  per  il  momento  un”  progetto  pilota” 
individuando come la prima area d’intervento la pinetina di  Marina di 
Campo, in P.zza degli Eroi;

DATO ATTO:
- Che  con  la  DETERMINA  N.  254  del  28/12/2022,  avente  per  oggetto 

“DETERMINA  A  CONTRATTARE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  MEDIANTE  IL 
MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  "ME.PA." 
PER  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  "PILOTA"  AREA  GIOCHI  PRESSO 
PINETINA CAMPO NELL'ELBA - PRENOTAZIONE DI SPESA, con la quale è 
stato approvato contestualmente il progetto;

- Che con la DETERMINA N. 22 del 15/02/2023, sono stati aggiudicati alla 
Ditta  STEBO AMBIENTE  SRL,  i  lavori  per  la  realizzazione  del  Progetto 
“PILOTA” presso l’area giochi Pinetina in Campo nell’ Elba;

DATO ATTO che per la realizzazione dell’area giochi in oggetto è stata scelta 
la zona della Pineta dove sono presenti n.4 Pini tipo PINUS PINEA fitti, di piccolo 
diametro, soggiacenti le alberature di maggiori dimensioni, in parte seccaginosi 
e quindi inficiati nello sviluppo;

RITENUTO pertanto di procedere al taglio delle suddette alberature valutando 
in una seconda fase dell’attuazione del progetto, la possibilità di un reimpianto 
di altrettante essenze in area limitrofa a quella di intervento

DATO ATTO che occorre incaricare una ditta specializzata nel Settore del Taglio 
e nell’eliminazione dei Pini e rimozione di arredi gioco;

ATTESO che, il Sig. William Caggiano quale Legale Rappresentante della Ditta 
“NANNI  ELBA  COOPERATIVA  AGRICOLO  FORESTALE  A.R.L.”  con  sede  a 
MARCIANA in Loc.  Monte Perone -  P.IVA 01840330490, su richiesta dell’Area 
Tecnica LL.PP./Ambiente, abbia inoltrato a mezzo di posta elettronica preventivo 
di spesa per le opere in oggetto in seguito descritte per un totale di € 3.502,00 
oltre I.V.A.;

INTERVENTO N.
Cantierizzazione, trasporto materiale e mezzi 1

Rimozione di strutture in legno (arredi gioco obsoleti), com-
preso il trasporto in discarca 3



Eliminazione di “Pinus Pinea” con uso di piattaforma aerea e 
compreso il trasporto in discarica 4

Potatura dei Pini Adiacenti mediante eliminazione dei rami 
secchi 3

RITENUTO che, il preventivo presentato dalla ditta “NANNI ELBA COOPERATIVA 
AGRICOLO FORESTALE A.R.L.” con sede a MARCIANA in Loc. Monte Perone - 
P.IVA 01840330490, risulti corretto e congruo con le lavorazioni da eseguire;

DATO ATTO che, sia necessario eseguire i lavori in oggetto tempestivamente 
data la vicinanza con l’inizio dei lavori per l’installazione dei Nuovi Giochi ed il 
contestuale avvio del “PROGETTO PILOTA”;

CONSIDERATO che la Legge di  Bilancio  2019 al  comma 130 consente per 
importi inferiori ad €.5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e 
servizi,  senza  l’obbligo di  consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e 
ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto del SERVIZIO sopra indicato, 
nel rispetto comunque di quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 
contratti e forniture (art.36 comma 2 lett. a D.Lgs. n.50/16);

RITENUTO pertanto  di  incaricare  la  ditta  “NANNI  ELBA  COOPERATIVA 
AGRICOLO FORESTALE A.R.L.”,  del  servizio per  un importo contrattuale di  € 
3.502,00 oltre I.V.A.; 

VISTO il  CIG  rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  n.  
Z483B63618;

DATO  ATTO  che  l’intervento  in  oggetto  per  €  3.502,00  oltre  I.V.A. trova 
copertura sul Codice di  Bilancio 09/02/1030299/009, Capitolo 109060301100 
Bilancio 2023

VISTO il DURC regolare ed in corso di validità allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica;



DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

 Di incaricare la “NANNI ELBA COOPERATIVA AGRICOLO FORESTALE A.R.L.” 
con sede a Campo nell’Elba in Via del Crino 168 - P.IVA 01732650492” 
per gli interventi descritti nelle premesse del presente atto; 

 Di  impegnare  a  favore  della  suddetta  la  somma di  €  4.272,44  (I.V.A 
COMPRESA), con imputazione sul Codice di Bilancio 09/02/1030299/009, 
Capitolo 109060301100 Bilancio 2023;

 Di  trasmettere  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Finanziaria  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e 
copertura finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 
2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione;

 Di  trasmettere  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Amministrativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL RESPONSABILE
LANCIONI SILVIA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DATO ATTO che, sia necessario eseguire i lavori in oggetto tempestivamente data la vicinanza con l’inizio dei lavori per l’installazione dei Nuovi Giochi ed il contestuale avvio del “PROGETTO PILOTA”;
	CONSIDERATO che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi inferiori ad €.5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e servizi, senza l’obbligo di consultazione degli strumenti telematici vigenti e ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto del SERVIZIO sopra indicato, nel rispetto comunque di quanto disposto dalla vigente normativa in materia di contratti e forniture (art.36 comma 2 lett. a D.Lgs. n.50/16);
	DATO ATTO che l’intervento in oggetto per € 3.502,00 oltre I.V.A. trova copertura sul Codice di Bilancio 09/02/1030299/009, Capitolo 109060301100 Bilancio 2023

